በለውጡ ማግስት የብሔራዊ ዲጂታል መታወቂያ ስርዓትን እውን የማድረግ ኃላፊነት በጠቅላይ ሚኒስትር ጽሕፈት ቤት የተሰጣቸው የሰላም ሚኒስቴር እና የኢኮኖሚና ቴክኖሎጂ ሚኒስቴር፣ በትብብር ያከናወኗቸው የቅድመ-ዝግጅት እንዲሁም የቴክኒካዊና ሕጋዊ ማዕቀፎች ተግባራት የዲጂታል መታወቂያ ስርዓት ትግበራው መስመር እንዲይዝ ማስቻላቸውን መረጃዎች ያመለክታሉ። ከአገዛዙ ተግባራት መካከል የብሔራዊ መታወቂያ ስርዓቱን ጽንሰ ሃሳቦችን ያብራሩና አቅጣጫ የጠቆሙ የስትራቴጂያዊና ሕጋዊ ሰነዶች ዝግጅት እንዲሁም የሙከራ ትግበራዎች ተጠቃሽ ነው።

ካለፈው ዓመት ጀምሮ ተጠሪነቱን ለጠቅላይ ሚኒስትር ጽሕፈት ቤት ያደረገው የብሔራዊ ዲጂታል መታወቂያ ፕሮጀክት፣ የ«ዲጂታል ኢትዮጵያ» እቅድ እውን ይሆናል ተብሎ እስከታወቀበት እስከ 2018 ዓ.ም (Digital Ethiopia 2025) ድረስ 95 በመቶ ለሚሆነው የሀገሪቱ ጎልማሳ ሕዝብ የዲጂታል መታወቂያ ለመስጠት እቅድ ይዞ እየሰራ ነው። የብሔራዊ ዲጂታል መታወቂያ ፕሮጀክት የቅድመ ትግበራ ስራዎችን ሲያከናውን ቆይቶ ወደ ብሔራዊ ትግበራ መግባቱን ሰሞኑን «ዓለም አቀፍ የመታወቂያ ቀን» (International Identity Day) ሲከበር ይፋ አድርጓል።

የብሔራዊ ዲጂታል መታወቂያ ፕሮግራም ዋና ዳይሬክተር አቶ ዮሴፍ አርዳታላሲ መታወቂያ ማግኘት በተባበሩት መንግሥታት ድርጅት ዘላቂ የልማት ግቦች (UN Sustainable Development Goals) ውስጥ ከተካተቱ ጉዳዮች መካከል አንዱ እንደሆነ ይናገራሉ። ፡ አርዳታላሲ እንደሚሉት፣ መንግሥት አንድ የተማከለ የመታወቂያ ስርዓት ለመዘርጋት አቅዶ ሲሰራ ቆይቷል። ፡ ከ10 ዓመታት የበለጠ ጊዜ ያስቆጠረው ይህ ሃሳብ፣ ቀደም ሲል የነበረው ዕይታ ደህንነት ተኮር የነበረ ሲሆን፣ ከቅርብ ጊዜያት ወዲህ ደግሞ የመታወቂያ ስርዓት አሳቤውን አገልግሎት ተኮርም ለማድረግ እንቅስቃሴ ሲደረግ ቆይቷል።

በ2012 ዓ.ም የመጀመሪያው የሰብራቶሪ ሙከራ ትግበራ ይፋ የተደረገ ሲሆን፣ ከ2013 ጀምሮ ደግሞ ስራው በመስክ ትግበራ ደረጃ ይፋ ተደርጓል። እስከ አሁንም አንድ ሚሊዮን ሰዎች ለዲጂታል መታወቂያው ተመዝግበዋል። «ዲጂታል ኢትዮጵያ»ን እውን ለማድረግ እስከታለመበት እስከ 2018 ዓ.ም (Digital Ethiopia 2025) ድረስ 70 ሚሊዮን ዜጎችን በዲጂታል መታወቂያ በመመዘገብ አስተማማኝ የመታወቂያ ስርዓት ለመገንባት እቅድ መያዙንም ጠቁመዋል።

«ዲጂታል መታወቂያ «አንተ ማን ነህ/ማን ነሽ?» የሚለውን ጥያቄ መመለስ የሚችል ስርዓት (Proof of Identity) ነው። በቅርቡ በሕዝብ ተወካዮች ምክር ቤት እንደሚጸድቅ የሚጠበቀውና የብሔራዊ ዲጂታል የመታወቂያ ስርዓት ሕጋዊ መሰረት እንዲኖረው የሚያደርገው የዲጂታል መታወቂያ ረቂቅ አዋጅም የተቀረፀው በዚህ አሳቤ ነው። የዲጂታል መታወቂያ ምዝገባ አሰጣጥ ያልሆነና በነፃ ፍላጎት ላይ ተመስርቶ የሚከናወን ነው።